
C O P I A

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORZIALE

SESSIONE ORDINARIA PRIMA CONVOCAZIONE

C O N S O R Z I O   A T T I V I T A'   P R O D U T T I V E
- A R E E   E   S E R V I Z I -

L'anno duemiladiciannove (2019) questo giorno quindici (15) del mese di aprile alle ore 
11:30 nella sede del Consorzio, in Strada S. Anna n. 210, si è riunita in prima Convocazione 
l'Assemblea Consorziale, per la trattazione degli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

NOME PRESENTE ASSENTECOMUNE QUOTA %

43,35VANDELLI ANNA MARIA1. 43,35MODENA

1,71SILVESTRI FRANCESCA2. 1,71BASTIGLIA

8,12BORGHI ALBERTO3. 8,12BOMPORTO

4,95GUERZONI PAOLA4. 4,95CAMPOGALLIANO

ZANIBONI MONJA 1,865. 1,86CAMPOSANTO

8,12PASTORE LEONARDO6. 8,12CASTELFRANCO EMILIA

PARADISI MASSIMO 4,577. 4,57CASTELNUOVO RANGONE

4,32NANNETTI FEDERICA8. 4,32NONANTOLA

4,81FABBRI MAURO  *9. 4,81NOVI DI MODENA

2,87REBECCHI MAURIZIA10. 2,87RAVARINO

7,96GOZZOLI GIANFRANCO11. 7,96SAN CESARIO SUL PANARO

SOLOMITA ROBERTO 4,3812. 4,38SOLIERA

COSTANTINI UMBERTO 2,9713. 2,97SPILAMBERTO

TOTALE ARROTONDATO: 100  13,78
*   DELEGATO

86,21

Presiede FRANCESCA SILVESTRI.

Partecipa il Vicesegretario Dott. DAVIDE MASELLI.

Partecipa il Direttore arch. LUCA BIANCUCCI.

Il Presidente, riconosciuto il numero legale, per validamente deliberare, apre la seduta.

OGGETTO N. 2

Adesione come socio ordinario all'Associazione non lucrativa "AGENZIA PER 
L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE", abbreviabile in "AESS" - Approvazione



Introduce l’argomento il Presidente, che cede la parola ad Anna Maria Vandelli, Presidente 
del Consiglio di Amministrazione e all’arch. Luca Biancucci, Direttore, i quali illustrano, 
ciascuno per quanto di propria competenza, la questione oggetto di decisione. 
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 

Richiamati: 
 
- gli indirizzi generali di programmazione, per il periodo 2014-2019, approvati da questa 
Assemblea Consorziale con deliberazione n. 3 del 16.01.2015 che individuano un nuovo 
ruolo per il Consorzio, non più solo attuatore di piani per insediamenti produttivi, ma anche 
strumento operativo degli enti locali nel settore delle attività produttive, capace di 
rispondere alle sfide del programma Europa 2020 nell’ambito della pianificazione, della 
progettazione, della consulenza, del management, dell’innovazione: 
 
- le linee guida sottese alla strategia Europa 2020 che, in attuazione del principio di 
coesione territoriale adottato nel Trattato di Lisbona del 2009, sono costituite 
dall'approccio c.d. “place-based” di attenzione alla specificità dei luoghi, assegnando un 
ruolo preciso agli attori locali nella costruzione delle politiche territoriali europee; in 
particolare la Strategia riconosce il ruolo strategico e l'importanza delle città, tanto che la 
dimensione urbana della politica di coesione è stata significativamente rafforzata nel 
periodo di programmazione 2014-2020. 
 
 Visto : 
 
- che nei Piani delle Azioni 2015-2017 e 2018-2019, predisposti dal Direttore e approvati 
dal Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è attribuito al Consorzio una presenza 
sempre più attiva in tutte le fasi di Discussione, Sviluppo, Riqualificazione/Rigenerazione 
delle aree industriali; 
 
- che nella prospettiva suesposta sono state attivate azioni per ‘fare sistema’ tra i diversi 
attori dello sviluppo come Comuni, Associazioni di Categoria e Centri di Innovazione al 
fine di aumentare il livello di relazione e, in questo modo, in forza della reciproca 
conoscenza, offrire servizi e soluzioni che creino un effettivo valore per il territorio; 
 
- che, a tal fine, tra le varie iniziative attivate con i Comuni consorziati e gli enti anzidetti, il 
Consorzio ha approvato e sottoscritto con AESS Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo 
Sostenibile di Modena apposito “Protocollo di intesa”, scaduto a fine 2018, volto a regolare 
i reciproci rapporti per lo svolgimento di attività di coordinamento, supporto, assistenza, 
formazione nella definizione e attuazione di politiche energetiche locali e nella 
realizzazione ed attivazione di progetti di risparmio energetico per gli enti e per le imprese. 
 

Considerato : 
 
- che il Consorzio ha da tempo intrapreso un percorso volto ad erogare in favore dei 
Comuni consorziati, servizi tecnici e progetti innovativi ad elevato valore aggiunto per il 
Territorio, intendendo quindi porsi come punto di riferimento nell’Area Vasta modenese, 
promuovendo, per le aree industriali, riqualificazione e rigenerazione nel rispetto della 
sostenibilità territoriale, ambientale ed economica; 
 



- che, in tale logica, il Piano delle Azioni sopracitato rende attuale la necessità di reperire 
fonti di finanziamento attraverso la candidatura a progetti a valenza regionale, nazionale e 
comunitaria al fine di attuare investimenti strutturali volti all’efficientamento energetico del 
patrimonio edilizio industriale, quale azione di riduzione di immissione di CO2 
nell’ambiente; 
 
- che per raggiungere tali obiettivi, risulta indispensabile avvalersi dell’attività, della 
conoscenza e della professionalità espresse da AESS, di cui il Consorzio si è potuto 
positivamente avvalere nel corso della suddetta collaborazione, anche in riferimento 
all’individuazione degli indicatori energetici e ambientali posti a fondamento delle azioni 
attivate o da attivare. 
 

Dato atto  che l'Associazione AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE, abbreviabile in “AESS”: 
 
- è costituita, ai sensi degli articoli da 14 a 35 del Codice Civile, con sede in Modena, via 
Enrico Caruso n. 3, presso la "Casa Ecologica" del Comune di Modena ed è nata nel 1999 
con il supporto del programma della Commissione Europea SAVE II; 
 
- è dotata di autonomia patrimoniale, non ha scopo di lucro ed è indirizzata alla 
prestazione di servizi ad imprese, operatori economici e sociali, enti pubblici e di diritto 
privato, altre associazioni, nei settori della razionalizzazione e del miglioramento 
dell'efficienza nell'uso delle riserve energetiche, del risparmio energetico, del ricorso a 
fonti energetiche rinnovabili, della riduzione delle emissioni di gas climalteranti, della 
promozione del trasporto collettivo, nella riduzione e valorizzazione dei rifiuti della 
sensibilizzazione dell'opinione pubblica nei confronti dello sviluppo sostenibile, e in ogni 
altro campo collaterale; 
 
- opera in conformità alla normativa nazionale e comunitaria UE inerente l'efficienza 
energetica, la diffusione delle fonti energetiche rinnovabili e persegue, tra l'altro, l'obiettivo 
di contribuire all'attuazione delle previsioni della Strategia Energetica Nazionale e delle 
sue future evoluzioni. 
 

Considerato : 
 
- che la compagine associativa di AESS risulta così composta: 

Soci Fondatori: 
Provincia di Modena, Comune di Modena e Città Metropolitana di Bologna. 
Soci Onorari: 
Unione Nazionale Consumatori, Legambiente, Federconsumatori e Unione dei 
Comuni Savena - Idice. 
Soci Ordinari: 
Università di Modena e Reggio Emilia, Comune di Vignola, Comune di Fiorano 
Modenese, Comunità Montana del Frignano, Comune di Pavullo nel Frignano, 
Comune di Nonantola, Comune di Formigine, Comune di Novi di Modena, Comune 
di Castelvetro, Comune di Maranello, Comune di Lama Mocogno, Comune di 
Mirandola, Comune di Campegine, Comune di Castelfranco Emilia, Comune di 
Spilamberto, Comune di Castelnuovo Rangone, Comune di Soliera, Comune di 
Campogalliano, Comune di Carpi, Comune di Zocca, Comune di Serramazzoni, 
Unione Comuni Area Nord, Comune di Camposanto, Comune di Bomporto, Ente di 
gestione per i parchi e la biodiversità Emilia centrale, Livia Tellus Spa, Comune di 



Ozzano, Comune di Castel San Pietro Terme, Comune di Rolo, Comune di 
Conselice, Comune di Malalbergo, Comune di Monte San Pietro, Comune di Dozza, 
Comune di Minerbio, Comune di Castello D'Argile, Unione della Romagna Faentina, 
Comune di Bologna, Comune di Casalfiumanese, Comune di Baricella, Comune di 
Misano Adriatico, Comune di Bentivoglio, Comune di Castenaso, ACER Ravenna, 
Comune di San Giuseppe Vesuviano, Comune di Pesaro, Comune di Ferrara 
Unione dei Comuni della Bassa Romagna, Comune di Ravarino, Comune di 
Fontanellato, Comune di Crevalcore e ACER Modena. 
Soci Ordinari Sovventori: 
Comune di Alto Reno Terme, Comune di Castel d'Aiano, Comune di Castel di 
Casio, Comune di Castel Maggiore, Comune di Castiglione dei Pepoli, Comune di 
Gaggio Montano, Comune di Loiano, Comune di Marzabotto, Comune di 
Monghidoro, Comune di Monterenzio, Comune di Monzuno, Comune di Pianoro, 
Comune di San Benedetto Val di Sambro, Comune di San Lazzaro di Savena e 
Comune di Vergato; 

 
- che molti dei Soci Ordinari risultano Comuni consorziati; 
 
- che lo Statuto dell’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 
1) definisce i Soci ORDINARI come soggetti la cui domanda di ammissione sia accettata 
dal Consiglio di Amministrazione, impegnandosi a contribuire agli scopi dell’Associazione 
e a versare una quota associativa annua pari ad € 520,00; 
2) prevede che la domanda di ammissione all'Associazione come Soci ORDINARI debba 
essere presentata al Presidente; 
3) individua negli obiettivi dell’Agenzia stessa la volontà di migliorare l’efficacia delle 
attività promosse, attraverso un diretto coinvolgimento delle Amministrazioni Locali sulle 
tematiche energetiche ed ambientali, nonché favorire l’attenzione e la sensibilità dei 
cittadini; 
 

Ritenuto : 
 
- logico e conseguente, proporre l’adesione ad AESS formulando specifica istanza in 
qualità di socio ordinario ai sensi dell’art.3 dello Statuto, al fine di una proficua ed efficace 
collaborazione tesa al raggiungimento degli obiettivi sopra indicati; 
 

Dato atto  del parere favorevole dei Revisori dei Conti formulato ai sensi dell’art. 
239 D. Lgs. N. 267/2000, datato 8/3/2019 e posto in atti; 
 

Visto  il parere favorevole del Direttore, espresso in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del Testo Unico D.Lgs 18.08.2000 n. 267 ordinamento EE.LL.; 

 
Visto  che il Direttore attesta che il presente atto non comporta impegno di spesa 

né diminuzione di entrata, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento 
EE.LL.;  

 
  Considerate  le risultanze della votazione (scrutinio palese – presenti nove – 

astenuto nessuno  – votanti nove) all’unanimità dei votanti e delle quote di partecipazione; 
 

D E L I B E R A  



 
 

- di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

 
- di aderire, per i motivi di cui in premessa, come socio ordinario all’Associazione non 
lucrativa “AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE”, abbreviabile in 
“AESS”, con sede in Modena, via Enrico Caruso n. 3, presso la "Casa Ecologica" del 
Comune di Modena, formulando specifica istanza di ammissione al Presidente della 
stessa, ai sensi dell’art. 3 dello Statuto dell’Associazione, allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

 
- di dare atto che per effetto dell’adesione il Consorzio potrà avvalersi dei servizi previsti 
dall’AESS in favore dei soci, per tutte lo svolgimento di tutte le attività previste in premessa 
e comunque per il raggiungimento dei propri scopi statutari tutti, valutando eventuali altre 
forme di collaborazione nei settori di competenza di AESS stessa, anche a carattere 
pluriennale;  

 
- di demandare al Direttore del Consorzio l’adozione di tutti gli atti a ciò successivi e 
necessari, ivi compreso il pagamento della quota associativa per l’anno 2019, pari ad € 
520,00 (euro cinquecentoventi//00); 
 
- di registrare per l’anno 2019 la somma di € 520,00 al conto 20.20.22 “Quote associative”; 
 
- di dare atto che la quota associativa annuale di € 520,00 per gli anni successivi, sarà 
prevista nei corrispondenti bilanci del Consorzio.  

 
  

 



Domanda di ammissione  anno 2019 

 1

OGGETTO: 

Adesione come socio ordinario all'Associazione non lucrativa "AGENZIA PER 

L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE", abbreviabile in "AESS" - Approvazione 

 

DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA 

AGENZIA PER L’ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE 

(da scrivere su carta intestata dell’ente) 
 

 

 

Spett.le 

Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile 

Via Enrico Caruso, 3 

41122 Modena (MO) 

Alla c.a. del Presidente 

 

 

Oggetto: richiesta di ammissione a far parte come Socio ORDINARIO dell’Agenzia per l’Energia e lo 

Sviluppo Sostenibile. 

 

Il sottoscritto …………………………………………………………………………..…………………………..…………………………. 

nella sua qualità di (Sindaco, Presidente, legale rappresentante) …………………………………………………... 

del (Comune, associazione, ente, società, Unione di Comuni) ….............……………………………………...... 

chiede l’ammissione del suddetto (Comune, associazione, ente, società, Unione di Comuni)………… 

a far parte come socio ordinario dell’Associazione “Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile - 

AESS”, sulla base della deliberazione dell’organo competente n. ……..….. del ….……..… 

 

 

Distinti saluti. 

 

 

 

(luogo)………………, lì (data)…………….. 

 

 

Nome e Cognome 

(Comune, associazione, ente, società, Unione di Comuni) 

Qualifica 

 



CONSORZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE AREE E SERVIZI

Adesione come socio ordinario all'Associazione non lucrativa "AGENZIA PER L'ENERGIA 
E LO SVILUPPO SOSTENIBILE", abbreviabile in "AESS" - Approvazione

Allegato alla deliberazione dell'Assemblea Consorziale n. 2 del 15/04/2019

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
ordinamento EE.LL.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE

F.to Arch. Luca BIANCUCCI

Modena, lì 12.04.2019

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - art. 29 
statuto.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTOREModena, lì 12.04.2019

F.to Arch. Luca BIANCUCCI



Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO

(F.to  FRANCESCA SILVESTRI) (F.to Dott. DAVIDE MASELLI)

IL VICE SEGRETARIOModena, lì 15/04/2019

(F.to Dott. DAVIDE MASELLI)

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio Attività 
Produttive per 15 giorni consecutivi dalla data sottoindicata, e contro di essa non sono state 
presentate opposizioni.

Modena, lì 25/04/2019 IL VICE SEGRETARIO

(F.to Dott. DAVIDE MASELLI)

La presente deliberazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del Testo Unico D. 
Lgs.18.08.2000 n.267, dopo il 10° giorno dalla pubblicazione di cui sopra.

Per copia conforme all'originale.

IL VICE SEGRETARIO

Dott. DAVIDE MASELLI

Modena, lì 15/04/2019


